



平成 25 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年 7 月27日

上場会社名 ホクシン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7897 URL <http://www.hokushinmdf.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)平良 秀男
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理部長 (氏名)西丸 義孝 TEL 072-438-0141
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月1日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 25 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,441	10.1	123	440.2	108	—	102	—
24年3月期第1四半期	2,217	18.1	22	—	8	—	6	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 32百万円(-%) 24年3月期第1四半期 △31百万円(-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	3.62	—
24年3月期第1四半期	0.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	10,033	2,996	29.9
24年3月期	10,265	2,964	28.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 2,996百万円 24年3月期 2,964百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成 25 年 3 月期末の配当予想額につきましては、現時点では未定とさせていただきます、今後、配当予想を決定しましたら、速やかに開示いたします。

3. 平成 25 年 3 月期の連結業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

※平成 24 年 6 月 28 日に開示いたしました「子会社の異動(株式譲渡)に関するお知らせの一部変更について」にありますように連結子会社である C & H 株式会社の株式の 51%を大建工業株式会社へ譲渡する予定のため、平成 25 年 3 月期より個別業績予想のみの記載となります。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 社(社名) 、除外 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料 P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	28,373,005株	24年3月期	28,373,005株
25年3月期1Q	17,157株	24年3月期	17,127株
25年3月期1Q	28,355,869株	24年3月期1Q	28,356,398株

(参考)個別業績の概要

1. 平成25年3月期の個別業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,398	—	121	—	109	—	103	—
24年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	3.66	—
24年3月期第1四半期	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	9,993	2,982	29.8	105.19
24年3月期	10,204	2,941	28.8	103.75

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 2,982百万円 24年3月期 2,941百万円

2. 平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,700	—	200	—	170	—	150	—	5.29
通期	9,600	△2.2	290	37.9	220	56.0	190	77.0	6.70

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成24年7月27日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災後の復旧・復興需要により、設備投資が回復基調にあり、個人消費も底堅く推移するなど持ち直しの動きがみられました。しかし、一方でギリシャの財政危機の深刻化をきっかけとした欧州債務危機や円高など、景気を下押しする圧力も高まり、先行き不透明な状況が続きました。

住宅業界におきましては、住宅着工戸数が平成23年度累計で前年比増加の傾向が維持され、平成24年度も引き続き堅調に推移しております。

このような状況の下、国内のMD Fの需給バランスは、昨年度の仮需の反動による需要の縮小が懸念されましたが、堅調な住宅市場に支えられ安定した状態で推移しました。

その結果、当社MD Fの生産量は、関西の夏場の計画停電に備え在庫を積み増したこともあり、昨年と比べ9%以上増加し、増産によるコストダウン効果が顕著に現れました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は24億41百万円（前年同四半期比10.1%増）、連結営業利益は1億23百万円（前年同四半期は、22百万円の営業利益）、連結経常利益は1億8百万円（同8百万円の経常利益）、連結四半期純利益は1億2百万円（同6百万円の四半期純利益）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(1) 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1億24百万円減少し、44億77百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少、商品及び製品と原材料及び貯蔵品の増加によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1億7百万円減少し、55億55百万円となりました。これは主に機械及び装置と投資有価証券の減少によるものです。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて2億31百万円減少し、100億33百万円となりました。

(2) 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて71百万円減少し、48億7百万円となりました。これは主に短期借入金の増加と、1年内返済予定の長期借入金の減少によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億92百万円減少し、22億29百万円となりました。これは主に社債と長期借入金の減少によるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて2億64百万円減少し、70億36百万円となりました。

(3) 純資産

純資産は、前連結会計年度末に比べて32百万円増加し、29億96百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加とその他有価証券評価差額金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

住宅業界におきましては、復興需要をはじめとする底堅い住宅需要により堅調に推移していくものと予想されます。

このような状況の下、当社MD Fは、環境に配慮した製品（フロー基材、構造用MD F）の拡販と平成24年3月26日に発表しました大建工業との業務提携によるコストダウン施策を引き続き進めてまいります。

当社連結業績予想につきましては、平成24年6月28日に開示いたしました「子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせの一部変更について」にありますように連結子会社であるC&H株式会社の株式の51%を大建工業株式会社へ譲渡する予定のため、平成25年3月期より個別業績予想のみの記載となります。

なお、個別業績予想につきましては、前年度に改定した販売価格の維持、増産による製造コストの低減及び、生産性の向上などにより、収益は大幅に回復しました。その結果、営業利益、経常利益、四半期純利益とも第2四半期については、当初の予想を上回る見通しとなりました。詳細につきましては、本日同時に開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,309,866	1,313,436
受取手形及び売掛金	1,711,366	1,332,116
商品及び製品	776,052	953,599
仕掛品	205,768	203,577
原材料及び貯蔵品	475,046	616,509
その他	123,378	57,998
流動資産合計	4,601,478	4,477,237
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置(純額)	1,169,010	1,141,307
土地	3,107,817	3,107,817
その他(純額)	654,741	644,656
有形固定資産合計	4,931,569	4,893,781
無形固定資産	8,437	8,190
投資その他の資産		
投資有価証券	676,911	609,656
その他	52,764	50,337
貸倒引当金	△6,100	△6,100
投資その他の資産合計	723,576	653,893
固定資産合計	5,663,582	5,555,865
資産合計	10,265,061	10,033,103

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,128,273	2,129,699
短期借入金	1,000,000	1,100,000
1年内償還予定の社債	366,000	366,000
1年内返済予定の長期借入金	1,078,216	981,768
未払法人税等	13,620	7,943
賞与引当金	68,750	34,700
その他	224,602	187,630
流動負債合計	4,879,462	4,807,741
固定負債		
社債	218,000	185,000
長期借入金	1,596,371	1,456,005
繰延税金負債	190,280	185,088
退職給付引当金	356,989	349,931
環境対策引当金	9,567	9,567
その他	50,179	43,429
固定負債合計	2,421,387	2,229,021
負債合計	7,300,850	7,036,763
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,343,871	2,343,871
利益剰余金	719,493	822,024
自己株式	△2,974	△2,980
株主資本合計	3,060,390	3,162,914
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,989	△41,073
繰延ヘッジ損益	9,434	1,102
土地再評価差額金	△126,602	△126,602
その他の包括利益累計額合計	△96,179	△166,574
純資産合計	2,964,211	2,996,340
負債純資産合計	10,265,061	10,033,103

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	2,217,109	2,441,951
売上原価	1,886,040	1,987,565
売上総利益	331,069	454,385
販売費及び一般管理費	308,293	331,354
営業利益	22,775	123,031
営業外収益		
受取利息及び配当金	7,595	8,934
その他	1,699	721
営業外収益合計	9,294	9,655
営業外費用		
支払利息	16,460	15,620
その他	7,425	8,146
営業外費用合計	23,886	23,766
経常利益	8,184	108,920
税金等調整前四半期純利益	8,184	108,920
法人税、住民税及び事業税	1,286	6,390
法人税等合計	1,286	6,390
少数株主損益調整前四半期純利益	6,897	102,530
四半期純利益	6,897	102,530

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,897	102,530
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,810	△62,062
繰延ヘッジ損益	△12,219	△8,332
その他の包括利益合計	△38,030	△70,394
四半期包括利益	△31,132	32,135
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△31,132	32,135
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。